
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 48 DI DATA 09.06.2015 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Erogazione agli operai forestali del premio di produttività per l'anno 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione n. 45 di data 24.04.2015 della Giunta comunale, relativa 

all’individuazione degli atti amministrativi e gestionali attribuiti alla competenza 

degli uffici per la gestione del bilancio 2015. 

 

Premesso che: 

 

gli accordi integrativi provinciali del contratto collettivo di lavoro degli operai 

forestali dipendenti dei Comuni trentini stabiliscono che agli operai forestali spettano 

specifici compensi a titolo di premio di produttività per la realizzazione dei 

programmi di lavoro dell'amministrazione di appartenenza. A tale proposito rilevano 

in particolare l'art. 4 dell'accordo integrativo stipulato in data 27.11.1997, l'art. 13 

dell'accordo integrativo stipulato in data 23.11.2004 e l'interpretazione condivisa delle 

norme in materia di compensi di produttività raggiunta in sede di stipulazione 

dell'accordo integrativo di 18.04.2001 (nota prot. n. 1306 di data 08.05.2001 del 

Consorzio dei Comuni Trentini). 

 

Dalle norme contrattuali menzionate risulta che il fondo per la produttività legato alla 

realizzazione dei programmi di lavoro aziendali è pari al massimo al 15% del monte 

salari degli operai forestali, incluse la qualifiche diverse da quelle di boscaiolo, 

esclusi gli operai che hanno svolto meno di novanta giornate di lavoro effettivo. Si 

considerano giornate di lavoro effettive le giornate di servizio al netto delle giornate 

di malattia. L'erogazione del compenso di produttività è effettuata in base alle 

giornate di lavoro effettivo e alla realizzazione dei programmi di lavori aziendali. 

 

La valutazione della realizzazione dei programmi di lavoro aziendali per il 2013 

effettuata dall'Assessorato competente sulla base della relazione redatta dal custode 

forestale d'ambito stabilisce di erogare ai dipendenti forestali con mansione di 

boscaiolo il compenso di produttività pari al 15% (al netto del terzo elemento della 

retribuzione per i dipendenti stagionali) e ai dipendenti forestali con qualifica di 

operaio comune il compenso pari al 10% (al netto del terzo elemento della 

retribuzione). 

 

In conformità di quanto sopra ai dipendenti forestali comunali spettano i compensi di 

produzione per il 2013 indicati di seguito: 
 

- Giuliano Longo (boscaiolo fisso):    €  2.200,01; 

- Michele Zeni (boscaiolo stagionale):  €  1.769,17; 

- Remo Bortolas (boscaiolo stagionale):  €  1.627,57; 

- Ernesto Trettel (operaio gen. stagionale): €  1.044,71; 

- Ernesto Pollo (operaio gen. stagionale):  €     897,75. 

 

La spesa complessiva conseguente di € 7.539,21 si può impegnare all'intervento       

n. 1010501 - capitolo n. 1361 del bilancio 2015, gestione residui passivi. 

 

Visto il D.P.G.R. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

 

Visti gli artt. 4 e 27 dello Statuto comunale. 

 

Visto l’art. 1 bis del Regolamento organico del personale. 



DETERMINA 

 

1. Per quanto esposto in premessa, di erogare ai dipendenti forestali comunali i 

compensi per produttività per l'anno 2013 indicati di seguito: 
 

- Giuliano Longo (boscaiolo fisso):    €  2.200,01; 

- Michele Zeni (boscaiolo stagionale):  €  1.769,17; 

- Remo Bortolas (boscaiolo stagionale):   €  1.627,57; 

- Ernesto Trettel (operaio gen. stagionale): €  1.044,71; 

- Ernesto Pollo (operaio gen. stagionale):  €     897,75. 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva prevista in € 7.539,21 all'intervento              

n. 1010501 - capitolo n. 1361 del bilancio 2015, gestione residui passivi. 

 

 

 

 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to dott. Dino Defrancesco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Attestazione di regolarità contabile ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Contabili-

tà: favorevole. 

 

 

lì 09.06.2015 

            

                                                                               Il Segretario comunale 

      f.to dott. Dino Defrancesco 
 

 


